Que quidem quantitates pecunie in preinsertis quatuor albaranis contente, sum
mam capiunt tricentorum sexdecim ducatorum currentium computatorum decem 
liliatorum pro quolibet ducato, ac quinque liliatorum et unius grani, et quoniam 
constat nobis satis piene, vos predictum nobilem et dilectum consiliarium nostrum 
Eximenium Petrum de Corella militem regni Valencie gubernatorem, de vestra 
propria pecunia expendidisse et solvisse eosdem tricentos sexdecim ducatos quin
que liliatos et unum granum, pro serviciis nostris et dicti illustris et carissimi fìlii 
nostri Ferdinandi de Aragonia, modo et forma in preinsertis albaranis contentis. 
Vos volentes vos eundem nobilem cautum facere de dictis tricentis sexdecim 
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ducatis quinque lilìatis et uno grano, prout est iustum et rationi consonum, 
tenore presentium, de certa nostra scientia et expresse renuntiantes exceptioni 
predictorum trecentorum sexdecim ducatorum quinque liliatorum et unius 
grani per vos ut premictitur pro serviciis nostris et dicti filii nostri non 
expensorum et non solutorum, et doli, sponte confidemur teneri et dare 
debere vobis eidem nobili Eximenio Petro de Corella iam dictos tricentos 
sexdecim ducatos currentes quinque liliatos et unum granum in preinsertis 
albaranis particulariter expressos, et per vos ut iam dictum est pro serviciis 
nostris et predicti illustris filii nostri expensos et solutos de propiis pecuniis 
vestris. Et propterea in veritatis testimonium, et vestri eiusdem nobilis cautelam, 
presentes licteras fieri iussimus nostro sigillo secreto in dorso munitas. Data in 
civitate Averse die XV0 mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quatri
centesimo quadragesimo primo. Rex Alfonsus. In pecunia 111° (fol. 15 t. - 17 t.). 

19. - [1442], iun, 22, V, lsernie. 
Nicolay Antonii pro officio credenzerie Neapolis et Pauli Vite. 
Rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc, Nobiles et egregii viri fideles 

nobisque dilecti, per la bona fidelita che lo fidele secretario nostro Cola Antonio 
ab antiquo ne ave servito, et per li boni servicii che sempre ne ave facto in quisti 
di passati, le dedimo et ficemo gratia de uno delli officii de credenceri de quessa 
cita de Neapoli. Et ancora ne dedimo uno altro alo fedele notaro de nostra Cancel
laria Paulo Vida, li servicii delo quale meritano altre remuneratione et cose piu 
grande, liquali fin ad hora secundo simo informati non avite misso in possessione 
delle diete credencerie, incarricamo et commandamove percio che incontinente, 
lecta la presente, mectate in possessione pacifica delle diete credencerie in nanci de 
tucti altri ali dicti Cola Antonio et Paulo Vida, non dando in questo dilacione, 
ne metendo dificultate, advisandone che non lo pillyariamo con paciencia alcuna, 
auten ce provediriamo per la forma che se merita. Data in civitate nostra Isernie 
die XXII iunii quinte indictionis. Rex Alfonsus. 

Fatelo ponere in exequtione. Lo sopradicto Olzina. ' 
In tergo diete lictere continebatur sic: magnificis nobilibus et egregiis viris 

presidentibus Camere Nostre Summarie consiliariis et fìdelibus nostris dilectis. 
(fol. 18 r.). 

20. - [1442], iun. 25, V, in castris contra Carpinonem. 
Pro eisdem. 
Rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc. Nobiles et egregii viri consi

liarii fideles nobisque dilecti, per altre nostre lictere ve havemo scripto, che 
incontinenti metesseno in possessione deli officii de credencerii de quessa citate 
ad li fìdeli secretario nostro messer Cola Antonio et Paulo Vita notaro de nostra 
Cancellaria, et per che de poy per certi boni respecti et consideratione volemo 
che, insieme con quessi duy, sia posto in possessione et habia laltro officio de 
credenceri dela dieta citate, cio e lo primo, secundo vederete in lo privilegio de 
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questo per nuy 1 ad lo fidele de nostra scrivania Leonardo Dolit, pregamo et 
commandamo ve percio che incontinenti, colli dicti Cola Antonio et Paulo Vida, 
inseme lo mectate in possessione delo dicto officio, et non facisseno lo contrario 
per quanto amati lo servicio nostro, advisandone che nonllo porriamo tollerare 
con paciencia. Anche ge providerraymo per lo modo et forma che se deve. Data 
in nostris felicibus castris contra Carpinonem die XXV iunii quinte indictionis. 
Rex Alfonsus. Y o quero che assi se facza. Olzina. 

Supra tergo ipsius lictere: magnificis nobilibus egregiis viris presidentibus 
Camere Nostre Summarie consiliariis et fidelibus nostris dilectis ( fol. 18 r. ). 

21.. [1442], iun. 25, V, in castris contra Carpinonem. 
Super revocatione arrendamenti dohane Neapolis. 
Rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc. Magnifice nobiles et egregii 

viri consiliarii familiares et fideles nobis sincere dilecti. Havemo saputo che Jo
han de Bosa haveria confessato in presentia de tucti vui presidenti de la Sum
maria, che ipso commo ad procuratore nostro averria venduto certe gabelle o 
duhane de quessa cita, de le quale ipso ende averria facto accaptare tre o quattro 
per se, et anche avimo intiso che messere Rustico dicendo avere andare ad Capua 
per alcune facende, lasso per fare lo arrendamento de la duhana maiure sub
stituto suo uno Romano suo èompare, lo quale in abscentia de lo <lieto messere 
Rustico, insiemi colo dicto lohanne de Bosa, vendero la dieta dohana grande 
de quessa cita, la quale lo <lieto Romano accapttao per preczo de ducati octo
milia, dicendo che quella accapttava da lo <lieto Johan de Bosa, como ad pro
curatore nostro, et che tucto questo serria in grande dampno et fraude de le diete 
dohane et gabelle, de la quale cosa simo troppo maravegliati, ca era raionevole 
che per vui sentendo queste cose fossimo avisati, che per nisuno altro, et per 
tanto ve comandamo che se cussi ene, statim visis presentibus, faczate revocare 
et retractare li <lieti arrendamenti, et removeate lo <lieto messere Rustico de tucto 
exercitio e administratione de la dieta dohana et gabelle, et fate che in de lo 
regimento oy collecta de quella, sia statuta et ordenata alcuna bona legale et 
fidabele persona, et inquidate pro fundamentis, et cum summa diligentia, lo 
supradicto facto como passa, et de quello trovarrite in veritate volemo ne adve
sete de contenente, sencza celarenende alcuna cosa, et poe volemo facziate vedere 
oy vedate li cunti de tucto quello che fino mo lo <lieto messere Rustico abia 
per nuy administrato, et ultimamente de la dieta duhana et gabelle, et de tucte 
altre cose che inde passate per causa del erariato et commesseone li avimo facto 
abia administrato, et per che lo <lieto Johan de Bosa secundo semo informato 
averria <lieto che, se ipso avea essere punito di le supradicte cose che altre ende 
averriano parte, chencze capiano, et che quando serria domandato, derria la 
verdate de tucte quelle che in de lo supradicto · facto sentiamo, vi comandamo 
lo abiate, et de ipso et daltri che questo sentano saczate, commo le diete 

1 Si completi con: concesso (cfr. n. 27). 
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cose passano in veritate, et de tucto particularmente volemo ni avisete, et per 
quantavite cara la vita non facissino ne dilatassino lo contrario. Data in nostris 
felicibus castris contra Carpinonem die XXV iunii quinte indictionis. Rex Ar
fonsus. 

Post data: et signanter le supradicte cose volemo exequate, socto pena de 
publicatione de confiscatione de vestri beni. Data ut supra, lohannes Olczina. 

Supra tergo ipsius lictere: magnificis nobilibus et egregiis viris presiden
tibus Camere Nostre Summarie consiliariis et fidelibus nostris dilectis (fol. 18 t.). 

22.-. 
Consulta Camere facte Regie Maiestati. 
Sacra Regia Maiestas. 
Post humiles recomendationes et osculum ante pedes, havemo receputa la 

lictera de la Maiesta vestra et intisa la sua continentia respondemo: primo quanto 
ala prima parte che la Maiesta vestra dice havere saputo, che lohanni de Bosa 
averia confessato in presentia de tucti nuy altri che ipso, corno procuratori de 
vestra Maysta, haverria vendute certe cabelle o dohane de questa cita, de le 
quali ipso ode haveria facto accapttare tre o quattro per se, et certificamo la 
Mayesta vestra che, essendo ipsa vestra Mayesta in. questa cita presente messere 
Rustico, mediante lo dicto lohan de Bosa foro vendute le diete cabelle, non tamen 
incluse ma aperte, secundo lo uso et consuetudine de questo Reame, per certo 
precio assay grande et multo utile ala Mayesta vestra, et credendo lo dicto ser 
misser Rustico, che quelli che li comperaro le havessero comperate proprio no
mine, si come fecero demostratione, et che fossero persone sufficienti, et corno 
lo dicto lohan de Bosa affermava tandem primo loco perveniente ad noticia de 
misser Antoni de Bolonya et consequante et de tucti nuy altri, che le diete ca
belle erano state comperate a nomo de lo dicto lohan Bosa, et habita predicta 
noticia, volendo nuy da ipso sapere corno era processa questa facenda, licet ipsso 
se excusasse averelo facto per vestro servicio per ponere le diete cabelle ad 
maiore precio, che non sende potia trovare tantum, pero che lo avea facto 
sensa consenso e comandamento delo illustre signor don Ferrando, et nostro, 
et de lo dicto misser Rustico, li dedimo aspera reprensione, non parendo devere 
essere punito de altro, per che cussi ha facto in Gayeta, in Trayecto, et in altre 
parti, diverse fiate, per augumentare le dohane, et diccienno quisto mercatante 
che le diete cahelle di questa citate so sallute piu che non deveno. Et nuy statim 
providimo ala indepnita de la vestra Corte, et· ficemo dare sufficiente fermancza 
a quelli che le aveano comparate, per modo che la dieta vestra Corte sta in se
curo. Et nichilominus le diete cabbelle non stanno incluse, ma stanno et star
ranno continuamente aperte, ut supra, per poterence dicere piu chi vorra, et 
actendese cotidie a farle montare, et pero chencze parse avere ben provisto secundo 
bisonyava a vestro servitio, non curammo scriverende ala Mayesta V estra per 
non ende dare molestia non besonyando. Quanto allaltra parte, che ipsa vestra 
Mayesta dice avere saputo, che miser Rustico dicendo avere andare a Capua, lasso 
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per fare lo rendamento· de la dohana maiore, in loco suo, uno Romano suo com
pare, loquale in abscentia de Io dicto meser Rustico, insiemi con lo dicto Iohanne 
di Bosa, vendio la dieta dohana, et accaptaula Io dicto Romano per ducati octu
milia, et che la havia accaptato lo dicto Iohan de Bosa, corno da vestro procu
ratore, advisamo la Mayesta Vestra che la verita si e che Io dicto ser Rustico, 
partuta la Mayesta Vestra da qua, ipso partio et andao a Capua, lassando in loco 
suo Io dicto compare non tantum cum commissione de fare vendicione alcuna 
de la dieta dohana, simo ad ipso suo substituto, et a lohan de Bosa, disse in 
nostra presentia che non facessero alcuna cosa de la dieta dohana, ma aspectas
sero la sua retornata. Et nichilominus lo dicto Iohan de Bosa in abscentia de 
lo dicto messer Rustico, et sencza nuticia de lo dicto ser don Ferando et nostra, 
fece bandire la dieta dohana, et fo posta a preczo de ducati octumilia per Biase 
de Marco non tamen che fosse venduta, et retornando Io dicto messere Rustico, 
et trovando czo, che lo dicto Iohan de Bosa avea facto de la dieta dohana in de 
la dieta sua abscentia excessivamente se comminciao, in nostra presentia, contra 
de ipso, dicendo che avea facto male ad fare bandire et ponere la dieta dohana 
in sua . 
(fol. 18 t, e 19 r.; il fol. 19 t. è bianco). 

23. - [1442], iun. 30, V, in castris prope Carpinonem. 
Responsio domini Regis facta Camere. 
Rex Aragonum et Utriusque Sicilie etc. Magnifici egregii ac nobiles viri con

siliarii fideles nostri dilecti, vestra lictera havemo receputa, et per quella, et ancho 
per rellatione de lo nobele et dilecto nostro Bernardo de Raymo, uno de li mastri 
rationali de questa nostra Corte, semo informati corno ene passata la cosa di Ser 
Rustico et lohanne de Bosa sopra la dohana et cabelle nostre de quessa cita, et 
placene che noncze sia trovato errore che generasse danno ad nostra Corte, et 
etiam simo contenti delo modo per vui tenuto sopra daczo, et che la cosa reste 
secundo vuy avete ordinato. Verum volemo et cussi ve comandamo, che, tanto 
la ragione oi compoti de Io dicto ser Rustico et de laltri nostri officiali, diligente
mente se vedano per quessa Corte, in modo che etiam se nuy ve scrivissimo lo 
contrario, per forma alcuna non siate di vedere li dicti compoti, perro che volimo 
omnino se vedano, secundo che de questo et altre cose piu largamente de nostra 
intentione serrete informato per Io dicto Bernardo, et guardateve di fare lo 
contrario, per quanto avete cara la gratia nostra. Data in nostris felicibus castris 
prope Carpinonem. Die XXX iunii qu~nte indictionis. Rex Alfonsus. 

Olczina magnificis egregiis et nobilibus viris Camere Nostre Summarie 
dilectis (fol. 20 r.). 

24. - 1442, iul., 2, V, Neapoli. 
Quietacio Gasparelli Cocii de Neapoli. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Universis 

et singulis presentes nostre quietationis absolutionis et finalis apodisse licteras 
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inspecturis, tam presentihus quam futuris, fidelibus regiis amicisque nostris caris
simis, facimus fore notum: Quod nuper istis diebus non longe preteritis, vocari 
fecimus coram nobis in ipsa Regia Camera Summarie providum Gasparrellum 
Cocium de Neapoli, ad dandum solvendum et assignandum diete Regie Camere 
uncias triginta quatuor de carllenis, quas dare tenebatur de pecunia percepta 
per eum de cabella vini, tempore ducis Renati, de mense madii proximi preteriti, 
ac positurus finalem computum carculum et rationem, de percepttis recollectis 
et habitis solutis datis et assignatis de iurihus cabelle predicte. Quiquidem Ga
sparrellus tamquam filius obedientie in ipsa Regia Camera Summarie comparuit, 
infra terminum sibi statutum, nohis pro tribunali sedentihus, et interrogatus per 
nos quantas pecuniarum quantitates, de iuribus diete cabelle, pro <lieto mense 
madii proximi elapssi, ut supra, daret super quihus unciis sexdecim certus fuit 
statutus per nos predictos presidentes, ipsi Gasparo ad legitimandum de dieta 
solucione, et non facta ad huc legitimacione unciarum triginta quatuor ut supra. 
De quibus dixit solvisse et assignasse, de mandato Antonii Calvi de lanua, non
nullis personis uncias sexdecim, alias uncias decem et octo penes eum remansisse, 
de quibus unciis decem et octo similiter petiit fieri sibi excomputum, pro certis 
tabernis que puplice exercehantur per certos lanuenses in civitate Neapolis et 
examinatis certis testibus per nos finaliter invenimus dictos lanuenses exercuisse 
dictas tabernas, sine solucione cahelle predicte, propter quod volentes bonam 
fidem agnoscere, defalcavimus de dieta summa unciarum decem et octo, uncias 
quinque, ohccasione excomputi tabernarum predictarum. Quas quidem uncias 
tresdecim, de summa dictarum unciarum decem et octo, liquidas, sponte coram 
nobis presentialiter et manualiter solvit et assignavit diete Regie Camere Summa
rie. Propter quod decretum fuit per nos dictum Gasparrellum et eius socios fuisse 
et esse de predictis unciis tresdecim solutis, ut supra, liberandos et absolvendos, 
propterea vigore presentium regia auctoritate qua fungimur, ipsum Gasparrellum 
presentem et dictos suos socios abscentes, heredes et successores et bona eorum 
omnia, quietamus liberamus ac perpetuo et finaliter absolvimus, ita quod prefati 
Gaspar et suorum sociorum vocari cogi compelli molestari quomodolibet valeant 
vel astringi, ad iteratam solucionem dictarum unciarum decem et octo, sed semper 
et omni tempore quietati ahsoluti et liberati ah impedicione predicta permaneant 
et existant. Mandantes propterea omnibus et singulis officialibus regiis maioribus 
et minoribus, presentibus et futuris, cuiuscumque status gradus et condicionis 
existant, ad quos presentes pervenerint et spectaverint quoquomodo, quatenus 
actenta forma nostre quietationis absolutionis et finalis apodisse, ipsasque iuxta 
eiusdem seriem et tenorem audiant et observent, et ab aliis in quantum eis et 
ipsorum cuilihet spectaverint tenaciter et inviolabiliter audiri admicti et ohservari 
faciant! et procurent, et contrarium non faciant nec presumant, sicut regiam gra
tiam caram habent et indignationem eius cupiunt evitare. In cuius rei testimonium 
ad cautelam dictorum Gasparrelli et suorum sociomm, eorumque et cuiuslibet 
ipsorum heredum et successorum, ac certitudinem diete Regie Camere presentes 
nostras quietationis liherationis et finalis apodixe licteras fieri iuximus per manus 
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actorum magistri diete Regie Camere Sommarie, et nostris niciis quibus in talibus 
utimur niciatas et roboratas. 

Quas quidem post oportunam inspeczionem earum, si et cum opus fuerit 
singulis vicibus, pro cautela remanere volumus presentanti, premisso edicto in 
antea valituras. Data in Regia Camera Sommarie apud castrum Capuane Nea
polis die 11° mensis iulii quinte indictionis, anno Domini millesimo CCCC0 

XXXXII (fol. 20 r. e t.). 

25 .. [1442], iul. 3, V, Neapoli. 
Iuliani Genci de Saragusio pro officio guardianatus dohane Neapolis ad 

vitam. 
Nos presidentes Regie Camere Sommarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre executorie, notum facimus vobis egregio viro sir Rustico de 
Roma militi in maiori fundico et dohana civitatis Neapolis per Regiam Maiesta
tem et nos commissario et dohanerio ordinato, magistris portulanis fundicariis 
dicti maioris fondici et dohane diete civitatis Neapolis, ceterisque aliis officia
libus maioribus et minoribus, ad quos spectat et spectare poterit, eorumque 
locatenentibus presentibus et futuris, quod pro parte Iuliani lenci de Saragusia 
exibite et presentate fuerunt nobis regie lictere, magno pendenti sigillo et manu 
ipsius Regie Maiestatis munite et roborate, tenoris et continencie subsequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie Hunga
rie lerusalem Maioricarnm Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, !uliano lenco de Saragusia fi. 
deli nostro sincero dilecto gratiam et bonam voluntatem. Sicut nosci et vobis etiam 
plene constat Maiestate nostra presidente in civitate nostra Messane, tibi et ceteris 
aliis nostris fidelibus pro serviciis utilibus et fructuosis Maiestati nostre prestitis et 
impensis, cum maximis et evidentibus periculis sumptibus laboribus et expensis, 
certas concesserimus gratias, inter quas te prefatum lulianum ordinavimus guar
dianum seu custodem portus plagie seu maritime nostre civitatis Neapolis, ad tui 
vitam prout in quoddam nostro albarano tibi et predictis aliis perpetuo concesso, 
et facto in dieta civitate Messane, sub data die octa mensis marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo quadrigentesimo tricesimo quinto, nostri anuli impressione et 
proprie manus subscriptione et roborato, hec et alia latius annotantur; sicque 
intendentes provisionem nostram firmiter esse mansuram, quam tibi concessimus 
in dieta civitate Messane, nec minus de fide prudentia sufficientia probitate 
sollicitudine et legàlitate tuis plenarie confitentes, te guardianum seu custodem 
portus plagie seu maritime diete civitatis nostre Neapolis ad vitam tuam et tam 
diu bene te gesseris in eodem, cum gagiis et emolumentis consuetis et debitis, 
quolibet alio a dicto officio amoto et penitus revocato; tenore presentium, de 
certa nostra scientia, duximus~-ordinandum et fiducialiter statuendum, quocirca 
volumus et fidelitati tue eorundem tenore presentium, de dieta certa nostra 
scientia, commictimus et expresse mandamus, quatenus, adveniente tempore red
dutionis diete civitatis Neapolis ad nostram oheàientiam atque fidem, dictum 
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tibi commissum guardianatus seu custodem officium ipsius civitatis Neapolis, 
ad honorem et fidelitatem nostram studeas fideliter diligenter et legaliter exercere, 
curaturus actente quod nulla victualia res merces pecunia aurum vel argentum, 
seu alia quecumque prohibita, de portu seu maritima diete civitatis Neapolis, 
absque speciali mandato nostro vel magistrorum portulanorum et procuratorum 
nostrorum partium Terrelaboris, seu dohaneriorum maioris fondici et dohane 
diete civitatis Neapolis, presentium vel futurorum, tibi dirigendo aliquatenus extra
hantur. Volumus etiam tibique precipimus, quod quantitates victualium singu
lorum atque leguminum et cuiuscumque alterius grassie et aliorum predictorum 
prohibitorum, que de die in diem, auctoritate predictorum mandatorum, extrahi 
contingerit de portu plagia seu maritima supradictis, tam intra Regnum quam 
extra, ferendorum cum diebus extractionibus, nominibus et congnominibus pa
tronorurn barcharum, et aliorum quorumcumque vasorum, in quibus illa onera
buntur, ac cum nominibus locorum, ad que deferentur fideiussionis forma nomi· 
nibus fideiussorum, qui pro inde fideiubent de responsalibus infra certum tempus 
deferendis, ac grassia seu victualibus et aliis rebus mercibus prohibitis, que extra
hentur exonerandis in terris seu locis expressis, sicut moris est, in quaterno uno 
reddigi facias hec et alia distincte et particulariter continetur, quem nostre Curie 
assignare procures, prout et quando fueris requisitus, capitula insuper ab olim 
edita super extractione ipsorum victualium et grassie rerum mercium et aliorum 
prohibitorum, et in parllamento dudum celebrato Neapoli confirmata, per te 
volumus efficaciter observari, illam igitur curam et diligentiam in premissis habi
turus, quod de dolo vel negligentia argui nequeas vel teneri, sed de fide et sollici
tudine merito valeas commendari. Recepto a te solito in talibus iuramento. Ecce 
namque magno huius Regni Sicilie camerario, eiusque locumtenenti et presiden
tibus Camere Summarie ac magistris portulanis predictis dohaneriis et fundicariis 
dictorum maioris fondici et dohane diete civitatis Neapolis, ceterisque aliis offi. 
cialibus maioribus et minoribus ad quos spectat et spectare poterit, eorumque 
locatenentibus presentibus et futuris, damus earundem vigore presentium expres
sius in mandatis, quatenus te ad dictum guardianatus officium, quam diu ut 
predicitur vixeris, et in illo te bene gesseris, secum admictant et recipiant, ac 
retineant et tractent decenter et favorabiliter, pro ut expedit in eodem; teque super 
exercitio <lieti officii non impediant in aliquo vel molestent, nec per alios mole
stari quoquomodo permictant, prefatique dohanerii et fundicarii dictorum maio
ris fondici et dohane ipsius civitatis Neapolis, presentes et futuri, tibi de prefatis 
gagiis consuetis et debitis debeant satisfacere ac integraliter respondere, quibus 
de his, que ab eis mense in mensem seu de anno in annum receperis, facias sin
gulis vicibus apodixam, quam eis plene sufficere volumus ad cautelam, nullis 
cautelis aliis, quam presentibus ab eis propterea requirendis, et absque nota 
cuiuslibet questionis. Has nostras licteras magno nostro pendenti sigillo munitas, 
tibi in premissorum testimonium concedentes. Data in nostris felicibus castris 
apud Dugliolum die vicesimo sexto mensis octobris quarte indictionis anno Do
mini millesimo quadrigentesimo quadragesimo, regnorum nostrorum anno vice-
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simo quinto, huius vero Regni Sicilie Citra Farum anno sexto. Rex Aragonum. 
Dominus rex mandavit mihi lohanni Olczina. Registrata in Cancellaria 

penes Cancellarium. 
Nos volentes regiis obedire mandatis, propterea regia auctoritate qua fun

gimur, vobis commictimus et mandamus, et specialiter vobis predicto sir Rustico 
de Roma militi in maiori fundico et dohana civitatis Neapolis commissario et 
dohanerio seu vestro locumtenenti, quatenus dictam gratiam per Regiam Maiesta
tem eidem luliano concessam observetis et faciatis ab aliis, in quantum vobis 
tangitur, inviolabiliter observari, iuxta dictarum regiarum Iicterarum continen
tiam et tenorem, cum provisione unciarum XII per annum, et contrarium non 
faciatis, sicut regiam gratiam caram habetis. Data in Regia Camera Summarie 
apud castrum Capuane die tercio mensis iulii quinte indictionis ( fol. 20 t. - 21 t.). 

26. - [1442], iul. 3, V, Neapoli. 
Pro Zarlo Pagano. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum, significamus 

vobis nobilibus et egregiis viris, Andree Barcello regio commissario et procura
tori in terram Trayecti, nec non, Marinello da Medicis regio capitaneo diete terre 
Traiecti, ceterisque officialibus regiis maioribus et minoribus, seu eorum loca
tenentibus presentibus et futuris, quod, comparens coram nobis magnificus vir 
Zarllus Paganus de Neapoli, ut procurator et negotiorum gestor 1 fratris sui, et 
exposuit coram nobis, quod vos turbatis et molestatis ipsum Zarllum, seu eius 
substitutum, circa perceptionem fructuum cuiusdam beneficii sistentis in dieta 
terra Trayecti contra iuris debitum, propter quod petiit a nobis et de oportuno 
iuris remedio providere deheremus, eapropter, regia auctoritate qua fungimur, 
commictimus et mandamus, quatenus statim, receptis presentibus, a dieta turha
tione et molestatione, circa perceptionem dictorum fructuum, desistere debeatis, 
et si forte in predictis fructibus aliquod ius habere pretenditis, comparere deheatis 
coram nohis, infra octo dies, yumerando a die presentationis presentium in antea, 
quia parati sumus unicuiquè, super predictis, iusticiam ministrare. Et contra
rium non faciatis, sicut regiam gratiam caram ha:betis. Data Neapolis in Regia 
Camera Summarie apud castrum Capuane die tercio mensis iulii quinte indictio
nis (fol. 21 t.). 

(Il fol. 22 manca; il fol. 23 r. è bianco). 

27. - [1442], iul. ... , V, Neapoli. 
Leonardi Olit pro officio primi credenzeriatus in dohana Neapolis. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre executorie, notum facimus vohis magistris secretis emptoribus, et 
quibuscumque perceptoribus dohaneriis cahellotis seu credenceriis et commis
sariis ordinatis in maiori fundico et dohana civitatis Neapolis, seu eorum loca-

1 Segue lo spazio lasciato in bianco. 
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tenentìbus presentibus et futuris, quod, pro parte Leonardi de Olit scripttoris regie 
Curie, exibite et presentate fuerunt nobis regie lictere magno pendenti sigillo et 
manu Regie Maiestatis munite et roborate, tenoris et et (sic) continentie subsce
quentis: 

Alfonsus Dei grafia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum V alencie 
Hungarie lerusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux 
Acthenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossulionis et Ceritanie, Leonardo de 
Olit scripttori familiari et fideli nostro dilecto, gratiam et bonam voluntatem. Ex 
certis iustis causis, quas hic exprimere non curamus, nec minus intendentes tuis 
meritis et serviciis in partem nunc respondere, et alias de fide prudentia suffi. 
cientia et legalitate tuis ab experto confisi, te in notarium credencerium ordina
rium et primum, penes magistros secretos emptores, et quoscumque percepttores 
dohanerios cabellotos seu credencerios et commissarios per nos et nostram Cu
riam ordinatos et ordinandos, vel eorum locatenentes et substitutos, presentes et 
futuros, in maiori fundico et dohana civitatis nostre Neapolis, ad vitam tuam et 
donec in officio ipso bene fideliter legaliterque te gesseris in eodem, curo gagiis 
et emolumentis consuetis et debitis, solvendis tibi, de illa specie pecunie, de qua 
aliis notariis credenceriis et officialibus dicti maioris fondici et dohane ipsius 
civitatis nostre Neapolis satisfit et satisfieri actenus consuevit, tenore presentium 
de certa nostra scientia, fiducialiter ordinamus, recepto prius a te solito fidelitatis, 
et de officio ipso fideliter corporali ad sancta Dey evangelia iuramento, quo
circa volumus. et fidelitati tue districte precipimus et mandamus, quatenus statim, 
recepttis presentibus, ad dictum maiorem fundicum et dohanam te personaliter 
conferens, sic huiusmodi per nos tibi commissum notariatus credencerie officium 
studeas, donec vixeris, ad honorem et fidelitatem nostram, nostraque Curia corno· 
dum diligenter et fideliter exercere, quod de ipsius officii gestione laudabili possis 
in conspectu nostro merito commendari. Et nichilominus tu prefatus Leonardus, 
in dicto maiori fundico et dohana ipsius civitatis nostre Neapolis maneas, et per
sonaliter intersis, plenamque notitiam et conscientiam habeas, ac inquisitionem 
diligenter adssumas, de omnibus et singulis mercanciis et rebus aliis immictendis 
vendendis et extrahendis de maiori fundico et dohana predictis, ipsarumque 
quantitatibus et terris unde delatis fuerint, per mare seu per terram, et a quibus 
et insuper de quantitatibus pecunie per eos ;recipiendis, pro iuribus et dirictibus 
nostram Curiam contingentibus cum dierum et temporum expressionibus aliisque 
circumstanciis oportunis particulariter et distincte, provisurus actente, quod 
nichil de dictis mercanciis per aliquos extrahatur, preter tui noticiam et conscien
tiam, nec te lateat quomodolibet de eisdem, sed te presente et una tecum per 
dictos magistros secretos emptores, et quoscumque percepttores dohanerios ca
bellotos seu credencerios et commissarios, vel eorum locatenentes et substitutos 
exequantur et fiant omnia supradicta; facturus insuper tu predictus Leonardus 
quaternum unum, in quo contineantur expresse omnia, per supradictos magistros 
secretos emptores et quoscumque percepttores dohanerios cabellotos se[u] cre
dencerios et commissarios vel locatenentes substitutos, fienda, ac omnes quanti-
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tates pecuniarum, nostram Curiam contingentes, que percipientur, et a quibus, 
cum distincionibus temporum et dierum, sigillandum sigillo tuo et tui ratiocinii 
tempore producendum. Cuius quidem quaterni consimilem tuo sigillandum sigillo, 
ad nostram Cameram Sommarie, in fine anni cuiuslibet studeas destinare. Volu
mus insuper, et tibi expresse precipimus, quatenus pro maiori certitudine pre
missorum, et Curie nostro commodo, de omnibus et singulis supradictis, per iam
dictos magistros soretos emptores, et quoscumque percepttores dohanerios cabel
lotos seu credencerios et commissarios vel eorum locatenentes et substitutos, fa. 
ciendis, quaternos huiusmodi tuo quaterno consimiles, prout ipsorum intererit fieri 
facias et conscribi, quos ipsi producere facient, si quotiens et qu,ando fuerint re
quisiti, in quibus nichil de predictis quomodolibet ammictatur, ut de premissis 
inibi plena informatio suis vicibus habeatur, et ut de premissis notitiam 
habeas, et conscientiam pleniorem in <lieto maiori fundico et dohana per
sistas sollicite et actente, ita quod nichil predictorum et subscriptorum geratur 
vel fiat per officiales iamdictos, sine tui presentia notitia et conscientia speciali. 
Et in predictis actencte provideas, quod per officiales eosdem fraus aliqua in 
dampnum nostre Curie non commictatur. Siturus quod omne dampnum et inte
resse, quod Curia in predictis oh tui defectum abscentiam vel negrigentiam forte 
incurreret, mandabimus de bonis tuis propriis ipsi nostre Curie resarciri. Et quia 
tu occupatus interdum aliis nostre Curie serviciis, et specialiter in nostr~ scri
bania, non poteris commode exercitio <lieti officii intendere et vacare, ne propte
rea circa ipsius offì.cii exercitium defectus intersit, tibi ipsarum tenore presen
tium, de dieta certa nostra scientia, plenam licentiam et potestatem concedimus, 
quod possis et valeas aliquem virum probum fidelem suffì.cientem et ydoneum, 
de quo sit merito confidendum, et de cuius defectibus et excessibus tu nostre 
Curie principaliter tenearis ordinare et substituere in eodem officio loco tui; qui 
quidem substituendus per te, officium ipsum eodem tui loco gerat et exerceat, 
aliaque exequatur et faciat, ad officium ipsum spectantia, et alias prout tibi 
per presentes specialiter est commissum. Mandantes harum serie, de dieta certa 
nostra scientia, magistris secretis emptoribus et quibuscumque percepttoribus do
haneriis cabellotis seu credenceriis et commissariis in <lieto maiori fundico et 
dohana civitatis Neapolis, et eorum locatenentibus et substitutis, tam presentibus 
quam futuris, quod te seu dictum tuum substitutum loco tui, ad dictum nota
riatus credencerie officium, quamdiu ut predicitur vixeris et in illo bene te gesseris, 
primum recipiant et ammictant ac retineant et tractent decenter et favorabiliter, 
prout expedit in eodem, has nostras licteras, magno nostro pendenti sigillo muni
tas, tibi in huius rei testimonium concedentes. Data in civitate nostra Neapolis 
die secondo mensis iunii quinte indictionis anno Domini millesimo quadrigente
simo quadragesimo secondo, regnorum nostrorum anno vicesimo septimo, huius 
vero Regni Sicilie Citra Farum anno octavo. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi lohanni Olczina. Registrata in Cancellaria 
penes Cancellarium. 

Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas, et per nos cum debita 
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reverentia supra capud receptas et ammissas, legimus et legi fecimus de verbo 
ad verbum, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas invenimus, 
propter quod volentes regiis obedire mandatis, propterea regia auctoritate qua 
fungimur, vobis commictimus mandamus, et specialiter vobis egregio viro siri 
Rustico de Roma militi in maiori fundico et dohana civitatis Neapolis commis
sario et dohanerio seu vestro locumtenenti, quatenus dictam gratiam per Regiam 
Maiestatem eidem Leonardo concessam observetis et faciatis ab aliis, in quan
tum vobis tangitur, inviolabiliter observari, iuxta dictarum regiarum licterarum 
continentiam et tenorem, et contrarium non faciatis sicut regiam gratiam caram 
habetis. Data in Regia Camera Summarie apud castrum Capuane Neapolis die 
(Cancellato) mensis iulii quinte indictionis (fol. 23 t. - 24 r.). 

28. - [1442], iul. 4, V, Neapoli. 
Acceptatoria Regie Camere Summarie pro infrascriptis expensis per Iohan

nem Carrafam castellanum castri Capuane Neapolis. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentium, commictimus vobis egregio viro Rustico de Roma, militi in maiori 
fundico et dohana civitatis Neapolis dohanerio, quod statim, receptis presentibus, 
dare solvere et assignare debeatis, de pecunia Regie Curie, subscriptas · pecunia
rum quantitates egregio et extrenuo militi domino Iohanni Carrafe de Neapoli 
castellano castri Capuane Neapolis, pro subscriptis expensis factis per eum in 
dicto castro, et fieri faciatis apocham de soluto, presentandam per vos tempore 
vestri ratiocinii, una cum presente. Data in Regia Camera Summarie apud castrum 
Capuane die quarto mensis iulii quinte indictionis. Que subscripta summa ascendit 
ad summam unciarum quinque tarenorum viginti sex et granorum decem et 
novem. 

Que expense sunt hec videlicet: 
In primis quando sallye la serpentina comparay de chiovi 
Item spise per homine XII chencze aiutari ad tirare la ser-

pentina de lo fosso 
Item per chiovi per chiavare lo ponte 
Item per uno chiovo grosso che sta a lo ponte 
Item per chiovi per lo canciello 
Item per cbiovi XII 
Item per facitura de labandera ne ave avuto mastro Mar

cho per mano di lohan,.ne de Miraballo 
Item per facitura de la ymagina de lo signyor Re de ave 

avuto mastro losep per mano de la Summaria 
Item per facitura de lo canciello de lo castiello de ave 

avuto mastro Nardo per li compagnye 
Item agio comperato duy catanacze per lo canciello 

lib. 2 gr. 10 

gr. 16 
lib. 6 tr. 1 gr. 10 

gr. 3Y2 
tr. 1 

tr. 1 gr. 13 

d. 11 

d. 20 

tr. 9 
tr. 1 gr. 15 
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Item mastro lohanne ave avuto da meu per alcune spese 
facte in de lo castiello che montano 

(/ol. 24 t.; il fol. 25 è bianco; così pure i! fol. 26 r.). 

29. - [1442], iul. 19, V, Neapoli. 

tr. 5 gr. 11~ 

Enrrici de lennaro de Neapoli castellani castri Novi pro eius provisione. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Signifì

camus vobis nobili viro Andrea Barcello secreto te!re Trayecti, ac commissario 
et procuratori totius abbatie Casinensis, terrarumque et locorum ipsius quod com
parens coram nobis nobilis et egregius vir dominus Herricus de Ginnario de Nea
poli regius consiliarius et familiaris etc. et exibuit et presentavit còram nobis 
et in ipsa Regia Camera Summarie regias licteras in carta de papiro scriptas, 
cum sigillo parvo et manu ipsius Regie Maiestatis munitas et roboratas, conti
nentes in e:ffectu quod de solutis gagiis debitis dicto domino Herrico, pro custodia 
castri Novi de provincia Terrelaboris, tam pro persona sua quam sociorum dicti 
castri, iuxta scilicet tenorem privilegii olim per Regiam Maiestatem sibi concessi, 
integre et plenarie respondere deberetis, et vos presentatis dictis licteris minime 
responderi voluistis, de quo sumus non modicum ammirati, eapropter regia aucto
ritate qua fungimur, vobis commictimus et mandamus ad penam unciarum viginti
quinque, si secus per vos inde fìe·ret regie Curie applicandam, quatenus statim 
receptis presentibus, ad omnem requisitionem dicti domini Herrici seu alterius 
pro parte sua de solutis gagiis sibi debitis, pro custodia dicti castri Novi, tam 
pro persona sua quam sociorum dicti castri, iuxta tenorem dicti privilegii, de 
pecuniis ad manus vestras pervencti et perventuris, respondeatis et responderi 
faciatis integre et sine diminutione quacumque, et recipiatis a dicto domino Her
rico de hiis que sibi solveritis vicibus singulis apodixam, quam vobis tempore 
ratiocinii vestri acceptari volumus pariter et admicti, et contrarium non faciatis, 
sicut regiam gratiam caram habetis, et dictam penam cupitis irremissibiliter evi
tare. Data in Regia Camera Summarie apud castrum Capuane die decimo nono 
mensis iulii quinte indictionis (fol. 26 t.). 

30. - . 
Ordinacio seu pragmatica regis Alfonsi pnm1 super salario solvendo castel

lanis et sociis castrorum Neapolis, Gayete et offìcialibus dohane Neapolis. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Vobis 

egregio viro Rustico de Roma militi in maiori fundico et dohana civitatis Nea
polis commissario et dohanerio seu eius locumtenenti, signifìcamus quod pridem 
recepimus a Regia Maiestate regias licteras, magno pendenti sigillo et manu 
ipsius Regie Maiestatis munitas et roboratas, tenoris et continencie subscequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valentie 
Hungarie Hierusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux 
Acthenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Principis 
proprium est circa statum, tum de corpore rei publice tum persone proprie, 
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taliter dispensare, ut sine quibus consistere comode nequit opportuna omnia sub
ministret; Sane nostre mentis consilio pluries agitantes, que in primis expediunt, 
tum circa evitionem civitatis Neapolis, quam divinis auspitiis externo die subegi
mus, turo circa anime personeque nostre victum sive pabulum, sine quo vitam 
nostram conducibilem degere nequimus statuendum censemus, ut primum sti
pendiis atque munitionibus castrorum huius urbis, scilicet Capuane et Castri Ovi 
ac sedilis pericolosi, et subinde Castri Novi et Castri Sancti Herasimi, quam 
citius hec ipsa duo castra nostras ad manus habuerimus videlicet tam pro socio 
sociorum sive custodum et salariis castellanorum, quam pro munitionibus neces
sariis et sororio pro expensis continuis emptoris domus nostre, et illustrium filia· 
rum nostrarum Marie et Helionoris de Aragonia, inter quas uti corpori menseque 
nostre necessarie ita anime nostre pabulum videlicet helemosina et quietationis 
venetorum nostre quidem huius laboriose vite delitie unice impense intendimus 
comprehendi 
( fol. 26 t.; manca il fol. 27). 

31. · [1442], iul. 19, V, Neapoli. 
Francisci Ximeni pro officio probe sicle Neapolis ad vitam. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre exequtorie notum facimus vobis magnifico viro Angelo Morisino 
militi magistro sicle Neapolis seu vestro locumtenenti, et aliis quibuscumque 
officialibus ibidem constitutis et constituendis, ad quem seu quos presentes specta
re et pertinere quomodolibet dignoscatur, quod pro parte nobilis viri Francisci 
Sinyer niilitis armorum uxerii exibite et presentate fuerunt nobis regie lictere, 
curo sigillo parvo et manu ipsius Regie Maiestatis munite et roborate, tenoris 
et continencie subsequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valenc1e 
Hungarie Ierusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux 
Acthenarum et Neopatrie ac etiam comes Russillionis et Ceritanie, nobili viro 
Francisco Sinyer militi armorum uxerio familiari fideli nostro dilecto, gratiam 
et bonam voluntatem. Dudum de fide sufficientia probitate et legalitate vestri~ 
plenarie confidentes, et aliis actentis meritis sincere devocionis et fidey vestri 
dicti Francisci, nec non memoratu dignis serviciis per vos nobis laudabiliter et 
continue prestatis et impensis, queque scilicet ad presens similiter prestatis, ex 
quibus vos nostra gratia dignum et benemeritum reputamus, vobis predicto 
Francisco, quo ad vitam duxeratis in humanis, officium probe monete sicle 
civitatis nostrei Neapolis, curo omnibus et singulis gagiis provisionibus salariis et 
oneribus consuetis et debitis, et ad ipsum officium spectantibus quomodolibet 
pertinentibus dedimus donavimus concessimus et gratiose commisimus, et quia 
exinde non advertentes ad dictam vestram donationem seu promissionem, quam 
vobis fecimus, ipsum officium concessimus Petro de Torralba aurifici; volentes 
omnino promissiones nostras vobis factas effectualiter observare et observari man
dare, ac considerantes persone vestre dotes laudabiles virtutes et ingenium, quas 
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et quod dicti officii exercitium postulat et requirit, nec non in archano nostri 
pectoris revolventes, quod in exercitio consimilis officii, quod in regno Sicilie 
Ultra Farum hactenus exercuistis laudabiliter et optime vos gessistis, vobis pre
dicto Francisco tamquam maiora merenti, officium ipsum sicle civitatis ipsius 
Neapolis, cum dictis omnibus et singulis gagiis provisionibus salariis et oneribus 
consuetis et debitis et ad ipsum officium spectantibus et quomodolibet pertinen
tibus, earumdem tenore presentium, de certa nostra sci~ntia, confirmamus ratifi
camus acceptamus, de novo etiam commictimus et donamus, itaquod. vos predictus 
Franciscus, et nemo alius, ex nunc in antea et dum vobis vita comes fuerit, ut 
prefertur, dictum officium habeatis regatis teneatis et exerceatis, seu regi teneri 
et exerceri faciatis; eaqueJ omnia et singula alia faciatis recipiatisque, et debeatis 
ac vestris utìlitatibus et comodis applicetis ad dictum officium spectantia debita 
et consueta, quem ad modum ac si et prout alii in dicto officio vestri predeces
sores facere habere et recipere hactenus consuevistis, et quia vos nostris aliis ser
vitiis occupatus, exercitio et administratione dicti officii personaliter vacare et 
interesse non poteritis vobis nostre Curie principaliter teneamini, facultatem et 
potestatem omnimodam concedimus, per presentes, ritibus moribus observanciis 
regnique capitulis consuetudinibus privilegiis usibus et aliis quibuscumque pre
missis forte contrariis, seu circa premissa contrarium disponentibus, et preser
tim concessione facta per nos dicto Petro de Torralba, quos quas et que de ipsa 
certa nostra scientia et potestate dominica cassamus et anmillamus nullatenus 
obstituris; mandantes propterea magnifico viro magno Regni huius camerario, 
eiusque locumtenenti et presidentibus Camere Nostre Summarie, nec non magi
stro sicle in ipsa civitate nostra Neapolis, et aliis quibuscumque officialibus ibi
dem constitutis et constituendis, ad quem seu quos spectare et pertinere quomodo
libet dignoscatur, quatenus ipse magister sicle vos dictum Franciscum, et nemi
nem aHum, in possessione ipsius officii prout sibi dudum tradidimus oretenus 
in mandatis manuteneat pròtegat et conservet, vosque seu dictum substituendum 
a vobis de novo etiam vigore presentium licterarum nostrarum ponat et inducat, 
positumque et inductum in ipsa similiter protegat et defendat, ipseque magnus 
camerarius et alii supradicti, si requisiti fuerint, assistant et faveant ope opere 
auxiliis consiliis presidiis et favoribus oportunis, ac vobis seu dicto substituendo 
per vos de gagiis salario et aliis iuribus supradictis respondeant et responderi 
faciant integre et sine diminucione quacumque, ammoto abinde dicto Petro de 
Torralba, et aliis quibuscumque, et contrarium non faciant, sicud habent gra
tiam nostram caram, et indignationem cupiunt evitare. In cuius rey testimonium, 
presentes licteras nostro parvo sigillo munitas, vobis duximus concedendas, quas 
valere volumus, ac si magno pendenti nostro sigillo et aliis essent sollepnitatibus 
roboratas. Data in nostris felicibus castris prope Peschum lanzanum die quarto 
iulii quinte indictionis millesimo quatricentesimo quadragesimo secundo. Rex 
Alfonsus. In communi Neapolis XV. 

Dominus rex mandavit mihi lohanni Olzina. Pro registrata. 
Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas, et per nos cum de-
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bita reverentia supra caput receptas et admissas, legimus seu legi fecimus de 
verbo ad verbum, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas inve
nimus, propter quod volentes regiis obedire mandatis, ea propter regia auctori
tate qua fungimur, vobis commictimus et mandamus, quatenus dictam gratiam 
eidem Francisco per dictam Regiam MaiestatJem concessam observetis et obser
vari inviolabiliter ab aliis, in quantum vobis tangitur, faciatis, iuxta dictarum 
regiarum licterarum continentiam et tenorem, et contrarium non faciatis, sicud 
regiam gratiam caram habetis. Data in Regia Camera Summarie apud castrum 
Capuane die decimo nono mensis iulii quinte indictionis. 

(fol. 28 r. e t., con pmsecuzione al, retto del fol. successivo, non numerato, 
il cui tergo è bianco; seguono 3 fogli anch'essi bianchi). 

32. - . 
Conmissio Rustici de Urbe dohaneriatus civitatis Neapolis. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Illos utili

bus regiis exer[ci]ciis consuevit prefata Regia Camera deputare, qui confusionibus 
causas et materias invo1utas sinceritatis intellectus et virtutum merita ad clari
tatis fructum ducere sunt experti, sane ad vestri egregii viri Sir Rustici de Roma 
milìtis virtutum merita, quibus, velut aurum in fornace, extis multipliciter 
comprobatus debitum respectum et considerationem habentes, vestreque sagaci
tatis el sollecitudinis viam modum et ordinem intuentes, vos prefatum Sir Rusti
cum, tenore presentium, pro parte Maiestatis et eius Curie, statuimus citamus et 
fìducialiter ordinamus, omni meliori via modo et forma, quibus melius aptius 
et de iure possimus valemus et debemus commissarium ad recolligendum perci
piendum et habendum, ac recolligi percipi et exigi faciendum, omnia iura red
ditus et proventus ~aioris fondici et dohane civitatis Neapolis et aliarum cabel
larum et membrorum, ad ipsam dohanam spectancium et pertinentium quovis
modo, in toto vel in parte, ac si et prout melius et comodius pro utilitate fìsci 
regii videbitur et placebit, et de eis que perceperitis apochas facere, ac quietare 
perpetuo absolvere et liberare, per scripturas puplicas seu privatas, in forma cauta 
debita et sollepni, quas eis et unicuique ipsorum in posterum esse volumus vali
turas, nec non omnia alia et singula in predictis et circa predicta necessaria expe
diencia et oportuna, pro celeri e:ffectuali et votiva expeditione ipsorum facere 
exequi et expedire, que magis specifìce et signanter oporteret presentibus anno
tari, volentes etiam 

( Al r. delfultimo /al. superstite del fascicolo; il documento è incompleto). 
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1. - [1445] 
Rex Aragonum et Utriusquè Sicilie etc. 
Ferdinandus eiusdem serenissimi domini Regis filius dux Calahrie primo

genitus et locumtenens generalis; vir nohilis regie Curie familiaris et fidelis 
dilecte. Ene venuto ad Nuy notario Symone per parte del magnifico Conte de 
Venafro per declararene del pagamento ave facto ala Corte del colta dela victoria, 
et deli maritagi et dela adoha li quali per vuy sono state demandate, et avene 
presentato uno transumpto de commandamento dela M(aiesta) del S(ignor) Re 
directo ad J aymo Amigo. 

In alto al margine sinistro del doc.: Con li Curie (fol. 45 r.). 

2. - [1445], dee. 6, VIIII, Neapoli. 
Pro lordano de Tufo. 
Franciscus etc. Nobili viro Angelo Siripando de Neapoli regio commissario 

in provincia Principatus Ultra fideli regio amicoque nostro carissimo, salutem. 
Quia per quaternos numerationis focularium factos per egregios viros lohannem 
Cassanum et socios commissarios et renumeratores in provincia predicta Prin
cipatus Ultra, reperitur magnificum virum lordanum de Tufo teneri regie Curie 
pro focularihus Tufi et vassallis casalis Torriuni in ducatis quinquaginta trihus, 
annuatim, pro totidem focularihus repertis in numeratione predicta in dictis 
casalihus Tufi et Turriuni; quapropter volumus et vohis harum serie regia aucto
ritate qua fungimur commictimus et expresse mandamus, quatenus facta prius 
per vos cum prefato lordano seu alio eius parte discussione de focularihus quin
quaginta trihus predictis cum cedulario per regiam Curiam vohis dato, si repere
ritis dictum lordanum pro dictis quinquaginta trihus focularihus in aliqua quan
titate pecunie teneri regie Curie, pro temporibus retrohactis, iuxta apodixas 
erariorum et commissariorum preteritorum, illa ah ipso lordano pro parte regie 
Curie recolligatis et exigatis. Sin autem inveneritis in nichilo ultra teneri, pre
fatum lordanum nec suos vaxallos et bona minime ad iteratam solutionem mole
stetis seu molestari mandetis et faciatis, non ohstante si in cedulario predicto 
per regiam Curiam vohis dato casalia ipsa Tufi et Turaynni pro vaxallis dicti 
lordani in maiori numero focularium taxata reperiantur. Et contrarium non 
faciatis etc. Datum Neapolis in regia Camera Summarie die VI decemhris, VIIII 
indictionis. 

F(ranciscus) magnus camerarius. 
Marinus vidit (fol. 106 r.). 
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3. - 1445, dee. 7, VIIII, Neapoli. 
Pro universitate terre Vulturarie. 
Franciscus etc. Nobili viro Angelo Siripando de Neapoli regio commissario 

in provincia Principatus Ultra et quibuscumque aliis regiis commissariis et of
ficialibus diete provincie ad quos infrascripta spectant et spectahunt, vel eorum 
locatenentibus seu substitutis presentibus et futuris amicis nostris etc. Signifi
camus vobis quod noviter pro parte universitatis et hominum terre Vulturarie 
de dieta provincia, Sacre Regie Maiestati et eius Sacro Consilio oblata fuit 
quedam petitio, per eandem Maiestatem et dictum eius Consilium ad regiam 
Cameram Summarie postmodum remissa, tenoris et continencie subsequentis: 

Sacre Regie Maiestati et eius Sacro Consilio, reverenter exponitur et humili
ter supplicatur, pro parte universitatis et hominum terre Vulturarie, quod Salvator 
de Ammarato et Antonellus Papa de dieta terra Vulturarie, iam sunt elapsi tres 
anni et plus, quibus ipse Salvator et Antonellus dimiserunt habitationem eorum 
diete terre Vulturarie, et accesserunt ad habitandum ipse videlicet Salvator ad 
Castrum Francorum, et dictus Antonellus ad Casale Surbi pertinentiarum Castri 
Serpici, et illic ad presens habitant et sunt. Et quia dicti Salvator et Antonellus 
sunt connumerati et scripti in numero et catasto focularium eiusdem terre Vul
turarie, ipsosque videlicet Salvatorem in focularibus dicti Castri Francorum et 
predictum Antonellum in focularibus dicti Casalis Sorbi, scribi poni et nominari 
facere ex eo quod ièi hahitant de presenti nec non et mandare dignemini Angelo 
Siripando regio commissario in provincia Principatus Ultra, et aliis regiis com
missariis diete provincie presentibus et futuris, quod debeant recolligere et exigere 
a dieta terra V ulturarie tantummodo unciam unam et non plus pro qualibet col
lecta, quia sic piene constat ex mandato alias per regiam Cameram Summarie 
facto apud Beneventum ut Deus conservet Maiestatem ipsam in statu prospero 

per telJ].pora longiora. 
Quaquidem petitione recepta, nostra habita super premissis deliberatione 

consulta, vobis tenore presentium regia auctoritate qua fungimur commictimus 
et expresse precipimus et mandamus, quatenus statim receptis presentibus de pre
missis expositis, in quantum tangitur factum focularium predictorum, vos Angele 
presens commissarie informemini diligenter et quicquid per informationem ean-__ ,.. 
dem reppereritis de premissis nobis seu diete regie Camere Summarie illico 
referre curetis ut hahita vestra relatione huiusmodi per nos et regiam Cameram 
supradictam super hiis provideri valeat de iuris remedio oportuno, super 
facto vero dicti mandati alias ut asseritur facti per nos seu regiam Cameram 
supradictam super recollectione collecte diete terre V1;J.Iturarie ad unciam unam 
ut prefertur, predictum mandatum tam vos predicte Angele quam deinde vos alii 
presentes seu futuri regi commissarii seu officiales et eorum locatenentes seu 
substituti universitati et hominibus diete terre Vulturarie inviolabiliter observetis, 
iuxta ipsius mandati continentiam et tenorem. Et contrarium non faciatis etc. 
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Presentibus etc. Data in Castro Novo Neapolis die VII decembris VIIII in
dictionis M°CCCCXXXXV. 

F(ranciscus) magnus camerarius. 
Marinus vidit (fol. 106 r. e t.). 

4. · [1445], aug. 8, VIII, Neapoli. 
Pro hominibus casalium Agropuli. 
Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc. 
Ferdinandus eiusdem serenissimi Regis filius dux Calabrie primogenitus et 

locumtenens generalis in dicto regno Sicilie Citra Farum. Nobili viro lacobo Sar
rocco commissario et erario deputato super collecta coronationis in provincia 
Principatus Ultra et ducatus Calabrie, gratiam regiam et bonam voluntatem. 
Comparentes noviter in Camera regia Summarie sindici Oliastri et Aredite per· 
tinentiarum Agropuli presentaverunt quoddam regium privilegium gratia uncia
rum duarum, ex summa unciarum trium, quas hidem homines dictarum casalium 
tenebantur annis singulis pro unaquaque collecta solvere regie Curie, et subinde 
cum querela exposuerunt quod vos circa solutionem dictarum unciarum trium 
pro iure diete collecte coronationis eosdem homines molestetis et perturbatis. Et 
quia pro inspectione dicti privilegii non satis constat de dieta gratia, terminum 
dierum sex, a die date presentium inmediate in antea numerandorum, dedimus 
et assignavimus eisdem sindicis, ut intra eundem terminum debeant alia eorum 
privilegia que habent de dieta gratia in dieta Camera Summarie adducere et pre
sentare, et inde possumus debite providere. Vobis dicimus et mandamus de certa 
nostra scientia et expresse quatenus circa recollectionem dictarum unciarum dua
rum prefate collecte coronationis contingentis prefatos homines dictorum ca
salium per dies decem a data presentium continue numerandos supersedeatis. Et 
nichilominus interim recolligatis dictam unciam unam de qua nulla est altercatio, 
et contrarium non faciatis sicut habetis gratiam regiam caram et indignationem 
cupitis evitare. Data in castro Cap1,1ane Neapolis die VIII augusti VIII indictionis. 
Ferdinandus. 

Marinus vidit. Dominus dux primogenitus et locumtenens mandavit michi 
Mactheo de Girifalco. 

In alto al margfoe sinistro del doc: Con li Curie (fol. 107 r.). 

5. • 1445, aug. 12, VIII, Neapoli. 
Pro universitate Pontiscurvi. 
Rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc. 
Ferdinandus eiusdem serenissimi Regis filius dux Calabrie primogenitus et 

locumtenens generalis etc. Nobilibus viris Nicolao Marino de Summa de Neapoli 
militi regio commissario in provincia Terrelaboris et comitatus Molisii eiusque 
substitutis nec non thesaurariis erariis magistris Camere commissariis et officia
libus aliis quibuscumque maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis 
ac officio et iurisdiccione fungentibus, eorumque locatenentibus seu substitutis 
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ubilibet, et presertim in dieta provincia Terrelaboris constitutis, ad quos infra
scripta spectant et spectabunt presentibus et futuris regiis fidelibus nobisque 
sincere dilectis, regiam gratiam et bonam voluntatem. Quia inter cetera capitula 
per regiam Maiestatem universitati et hominibus terre Pontiscurvi de dieta 
provincia olim tempore redduccionis eorum ad regiam fidelitatem concessa, est 
quoddam capitulum cum regia decretacione tenoris et continentie subsequentis: 

Item che la colta regale che havesse la dieta universitate ad pagare sia re
missa in unciis quattro. Tenor vero diete regie decretationis talis est: placet regie 
Maiestati. 

Regieque intentionis propterea sit, quod eisdem universitati et hominibus 
diete terre Pontiscurvi iuxta tenorem prefate decretacionis ipsaque decretatio et 
omnia contenta in eis inviolabiliter observentur. ldcirco volumus et vobis tenore 
presentium regia auctoritate qua fungimur expresse precipimus et mandamus, 
quatenus eisdem universitati et hominibus diete terre Pontiscurvi prescriptum 
capitulum, iuxta tenorem prescripte regie decretationis, ipsamque decretationem 
ac omnia et singula contenta in eis, officiorum vestrorum temporibus, inviolabi
liter observetis, ab aliis quantum in vobis fuerit mandetis et faciatis tenaciter 
et effectualiter auctoritate presentium observari, illisque non contraveniatis in 
aliquo quynimmo statim. in irritum revocetis quicquid per vos seu vestrum 
alterum forsitan actentatum seu actentari continget in posterum contra prescripti 
capituli et regie decretationis predicte continentiam et tenorem, et contrarium 
non faciatis sicut regiam gratiam caram habetis regiamque iram et indignationem 
incurrere formidatis, presentibus post oportunam inspectionem earum pro cautela 
remanentibus vicibus singulis presentanti. Data in castro Capuane Neapolis die 
XII augusti VIII indictionis M°CCCCXXXXV. Ferdinandus. 

Mactheus de Girifalco ex provisione facta in regia Camera Summarie et 
vidit has Franciscus Paganus ex presidentibus diete Camere. Provisa. 

Franciscus Paganus ex presidentibus vidit. 
Al margine sinistro si legge: Solvat grana X (fol. 107 t.). 

III 

CURIE SUMMARIE 

A. 1458-1459 

(FRAMMENTO) 

( A.S.N., Museo, 99 A 27) 

1. - 1458, dee. 12, VII, in castris prope Andriam. 
[Pro conventu Sancti Dominici de Andria]. 

astringi, non obstantibus quibuscumque capitulis promissionibus reservationibus 
pactis commissionibus licteris cedulis et mandatis nostris vel alterius cuiuscum
que factis vel faciendis in· contrarium, ac concessis et concedendis per nostram 
Curiam, quibusvis hominibus et personis emptoribus et conductoribus dictarum 
tractarum, per quas et que, effectus nostre concessionis usque ad dictam summam 
curruum frumenti quindecim per annum, deferri posset vel in aliquo impediri 
a quihus presentem concessionem ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, 
de scientia motu et potestate iam dictis, excludimus specialiter et signanter, nec 
in illis includi volumus quovismodo.